№ 1-350/2024

24RS0002-01-2024-002393-05 

(12401040002000009)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 29 мая 2024 года

Ачинский городской суд Красноярского края

в составе: председательствующего судьи Бардина А.Ю., 

при секретаре Проскуриной Е.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ачинского городского прокурора Агаркова А.О.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Черноусовой Р.Ю. представившей ордер № 509 от 13.05.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ………… ранее судимого:

- 05.08.2021 Ачинским городским судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 13.09.2021 Ачинским городским судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (по совокупности с наказанием по приговору от 05.08.2021), к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 29.03.2022 Ачинским городским судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (по совокупности с наказанием по приговору от 13.09.2021), к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 06.06.2022 по отбытию срока наказания;

осужденного:

-29.02.2024 года Ачинским городским судом Красноярского края по ч.2 ст.314.1 УК РФ, к 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

содержащегося под стражей с 04.01.2024 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

03 января 2024 года около 04 часов 00 минут ФИО1 проходил по участку местности в 4 метрах в северо-западном направлении от левого переднего угла магазина «Батон», расположенного по адресу: 

<

...> строение 38, где увидел на земле не представляющую материальной ценности утраченную по собственной невнимательности ранее незнакомой О.А. банковскую карту ПАО «Сбербанк» с банковским счетом № **********, открытым на имя О.А. Осознавая, что вышеуказанная банковская карта является чужой собственностью, мер к установлению владельца ФИО1 не предпринял, и в это время у него внезапно сформировался умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно вышеуказанной банковской карты и денежных средств с вышеуказанного банковского счета. В тот же день, в указанное время ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа, похитил, взяв руками, не представляющую материальной ценности банковскую карту ПАО «Сбербанк» с банковским счетом № **********, открытым на имя О.А. с целью последующего хищения с него денежных средств. После чего, продолжая свои преступные действия, в период времени с 08 часов 48 минут до 14 часов 19 минут 03.01.2024 года ФИО1, реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа, при помощи похищенной вышеуказанной банковской карты с функцией бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, путем приложения банковской карты к устройству принятия платежей, совершил тайное хищение принадлежащих О.А. денежных средств, на общую сумму 12 476,94 рублей, посредством оплаты товара в различных торговых точках г. Ачинска Красноярского края, при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой единый умысел, 03.01.2024 года около 08 часов 48 минут ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, пришел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты приобрел товар на сумму 693,94 рублей, похитив таким образом принадлежащие О.А. денежные средства с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя последней. 

Продолжая свой единый умысел, 03.01.2024 года в период времени с 10 часов 06 минут до 10 часов 08 минут ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, пришел в магазин «ТК Лагуна», расположенный по адресу: 

<

...> здание 31б, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем неоднократного прикладывания карты к терминалу оплаты приобрел товар на сумму 170 рублей, на сумму 814 рублей, на сумму 7 рублей, на сумму 151 рубль, похитив таким образом принадлежащие О.А. денежные средства на общую сумму 1142 рубля с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя О.А. 

Продолжая свой единый умысел, 03.01.2024 года в период времени с 12 часов 04 минут до 12 часов 05 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, пришел в магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по адресу: 

<

...>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем неоднократного прикладывания карты к терминалу оплаты приобрел товар на сумму 109,90 рублей, на сумму 150 рублей, похитив таким образом принадлежащие О.А. денежные средства на общую сумму 259,90 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя О.А.

Продолжая свой единый умысел, 03.01.2024 года в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 16 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, пришел в магазин «Батон», расположенный по адресу: 

<

...> строение 40, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем неоднократного прикладывания карты к терминалу оплаты приобрел товар на сумму 1147,89 рублей, на сумму 170 рублей, на сумму 607,97 рублей, похитив таким образом принадлежащие О.А. денежные средства на общую сумму 1925,86 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя О.А. 

Продолжая свой единый умысел, 03.01.2024 года около 12 часов 36 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, пришел в магазин «Славянка», расположенный по адресу: 

<

...> строение 14а, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем неоднократного прикладывания карты к терминалу оплаты приобрел товар на сумму 2018,87 рублей, на сумму 160 рублей, похитив таким образом принадлежащие О.А. денежные средства на общую сумму 2 178,87 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя О.А. 

Продолжая свой единый умысел, 03.01.2024 года в период времени с 12 часов 53 минут до 12 часов 54 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, пришел в магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по адресу: 

<

...> строение 54, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты приобрел товар на сумму 1019,90 рублей, на сумму 279,80 рублей, похитив таким образом принадлежащие О.А. денежные средства на общую сумму 1299,70 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя О.А. 

Продолжая свой единый умысел, 03.01.2024 года около 13 часов 03 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, пришел в магазин «Славянка», расположенный по адресу: 

<

...> строение 14а, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты приобрел товар на сумму 1176 рублей, похитив таким образом принадлежащие О.А. денежные средства с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя последней.

Продолжая свой единый умысел, 03.01.2024 года около 13 часов 12 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, пришел в магазин «Рубин», расположенный по адресу: 

<

...> мкр. Юго-Восточный район, 1а/4, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты приобрел товар на сумму 1298 рублей, похитив таким образом принадлежащие О.А. денежные средства с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя последней. 

Продолжая свой единый умысел, 03.01.2024 года в период времени с 13 часов 17 минут до 13 часов 19 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, пришел в магазин «Сласть», расположенный по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, мкр. ЮВР, дом 1, помещение 2, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем неоднократного прикладывания карты к терминалу оплаты приобрел товар на сумму 1769,07 рублей, на сумму 190 рублей, похитив таким образом принадлежащие О.А. денежные средства на общую сумму 1959,07 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя О.А.

Продолжая свой единый преступный умысел, 03.01.2024 года около 13 часов 37 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, пришел в магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по адресу: 

<

...>, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты приобрел товар на сумму 269,90 рублей, похитив таким образом принадлежащие О.А. денежные средства с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя последней. 

Продолжая свой единый умысел, 03.01.2024 года в период времени с 14 часов 04 минут до 14 часов 19 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, находился в магазине «Русский Разгуляйка», расположенном по адресу: 

<

...>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем неоднократного прикладывания карты к терминалу оплаты приобрел товар на сумму 163,80 рублей, на сумму 109,90 рублей, похитив таким образом принадлежащие О.А. денежные средства на общую сумму 273,70 рублей с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя О.А. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 08 часов 48 минут до 14 часов 19 минут 03.01.2024 тайно похитил с банковского счета принадлежащие О.А. денежные средства в общей сумме 12 476,94 рублей, чем причинил О.А. значительный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств:

Показаниями подозреваемого ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в связи с его отказом от дачи показаний, согласно которым 03.01.2024 года около 04.00 часов он шел по улице, проходя по площади Городского дворца культуры в г. Ачинске Красноярского края, недалеко от здания, в котором находится магазин «Батон», на земле увидел банковскую карту зеленого цвета ПАО «Сбербанк», банковская карта была обклеена наклейкой с рисунком дракона, ему данная банковская карта не принадлежала. Он решил поднять чужую банковскую карту и оставить себе, чтобы в последующем совершать с помощью нее покупки. После того, как он поднял банковскую карту, он убрал ее в карман надетой на нем куртки. После чего, стал совершать покупки в магазинах города, найденной им банковской картой оплачивал приобретаемый товар. В магазине «Лагуна», расположенном в 5 м-не. г. Ачинска Красноярского края приобрел сигареты «Кэмэл» стоимостью 170 рублей, водку объемом 1л., стоимостью 814 рублей, пакет стоимостью 7 рублей, возможно покупал что-то еще, но не помнит, оплачивал он найденной банковской картой, путем прикладывания к терминалу. Затем, пошел в магазин «Русский Разгуляйка», где приобретал спиртное, сигареты, какую сумму точно потратил, не запомнил, покупал спиртное, сигареты, продукты питания, посещал магазины, такие как «Русский Разгуляйка», расположенный в 4 м-не г. Ачинска, а также на 5 м-не. г. Ачинска, посещал магазин «Батон», в котором также приобретал спиртное, сигареты и еду. Также был в магазине «Славянка», расположенном в 4 м-не г. Ачинска, где приобретал спиртное, сигареты, продукты. Также заходил в магазин «Бристоль», расположенный в 4 м-не. г. Ачинска, где приобретал спиртное, сигареты. Заходил в магазин «Рубин», расположенный в Юго-Восточном р-не. г. Ачинска, где также приобретал спиртное, продукты. Заходил в магазин «Сласть», где приобрел водку 1 л., сигареты и продукты. Заходил в магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по адресу: г. Ачинск, м-он. 4, д. 34, где приобрел пиво марки «Крепленое» объемом 1.5 л., а также бутылку пива объемом 0,5 л. марки «Амстел». После чего он хотел купить еще 2 бутылки объемом 1,5 л. каждая, но на банковской карте закончились денежные средства, тогда он решил купить еще пиво объемом 1,5 л. «Крепленое», а также бутылку пива объемом 0,5 л. «Амстел». Возможно он мог приобрести еще что-либо, но так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, не помнит. Когда он не смог больше совершать операции по покупке продуктов, он понял, что на банковской карте закончились денежные средства и ушел из магазина. Выйдя из магазина, он возле этого же дома выбросил банковскую карту, но куда именно, не помнит, так как ему она больше была не нужна. В общем, он потратил 12 476,94 рублей. Все купленные продукты, спиртное и сигареты, он в тот же день съел, выпил и выкурил. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 1 л.д.148-152).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Показаниями потерпевшей Р.Ю. на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон согласно которым у нее в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» со счетом № **********, оформленная на ее имя. Данной банковской картой пользовалась только она, в распоряжение никому не передавала, пароль от карты никто не знал. Данная банковская карта находилась в кармане ее куртки, который не застегивается на замок. 03.01.2024 года в 15.33 часов она зашла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», где увидела, что на счете банковской карты отсутствуют денежные средства в сумме 12 476,94 рублей, после чего в истории операций увидела различные транзакции совершенных не ею покупок, а именно: «ТК Лагуна Ачинск» в сумме 170 рублей 03.01.2024 в 06.06 часов, «Кафе Ачинск» в сумме 814 рублей 03.01.2024 в 06.07 часов, «ТК Лагуна» 7 рублей, 03.01.2024 в 06.07 часов, ТК Лагуна в сумме 151 рубль, 03.01.2024 в 06.08 часов, «Русский Разгуляйка» в сумме 109,90 рублей 03.01.2024 в 08.04 часов, «Русский Разгуляйка» в сумме 150 рублей 03.01.2024 в 08.05 часов, «Батон» в сумме 1 147,89 рублей 03.01.2024 в 08.15 часов, «Батон» в сумме 170 рублей, 03.01.2024 в 08.16 часов, «Батон» в сумме 607,97 рублей, 03.01.2024 08.16 часов, «Славянка» в сумме 2 018,87 рублей, 03.01.2024 в 08.36 часов, «Славянка» в сумме 160 рублей, 03.01.2024 в 08.36 часов, «Бристоль» в сумме 693,94 рублей, 03.01.2024 в 08.48 часов, «Русский Разгуляйка» в сумме 1019,90 рублей 03.01.2024 в 08.53 часов, «Русский Разгуляйка» в сумме 279,80 рублей 03.01.2024 в 08.54 часов, «Славянка» в сумме 1 176 рублей 03.01.2024 в 09.04 часов, «Магазин Рубин» в сумме 1 298 рублей 03.01.2024 в 09.12 часов, магазин «Сласть Ачинск» в сумме 1 769,07 рублей 03.01.2024 в 09 часов 17 минут, магазин «Сласть Ачинск» в сумме 190 рублей 03.01.2024 в 09.19 часов, магазин «Русский Разгуляйка» в сумме 269, 90 рублей 03.01.2024 в 09.37 часов, далее была попытка совершения покупки в сумме 323,80 рублей, но она не совершилась, так как было недостаточно средств, 03.01.2024 в 10.03 часов далее была совершена покупка в магазине «Русский Разгуляйка в сумме 163,80 рублей» 03.01.2024 в 10.04 часов, далее в магазине «Русский Разгуляйка» в сумме 109,90 рублей 03.01.2024 в 10.19 часов, далее была попытка совершения покупки в магазине «Русский Разгуляйка» в сумме 29.90 рублей в 03.01.2024 в 10.22 часов. Тогда она поняла, что утратила свою банковскую карту в районе площади Городского дворца культуры г. Ачинска Красноярского края, когда с ребенком каталась с горки. Ущерб в размере 12 476 рублей 94 копейки, является для нее значительным, так как она нигде не работает, находится в отпуске по уходу за ребенком, получает только детское пособие, сама банковская карта ценности для нее не имеет. В ходе предварительного следствия узнала, что хищение ее денежных средств совершил ранее ей незнакомый ФИО1 (том 1 л.д. 68-73).

Показаниями свидетеля Е.А. на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она работает продавцом в магазине «Сласть», расположенном по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, мкр. ЮВР, д. 1, помещение 2. 03.01.2024 года она находилась на рабочем месте, на кассе, обслуживала клиентов. В утреннее время на кассу подошел мужчина невысокого роста, одет в костюм защитного цвета, и приобрел товар на сумму 1769,07 рублей. Он оплачивал товар картой, за безналичный расчет. Запомнила этого мужчину, так как поведение его было грубым. Сохранился скриншот чека, который был изъят сотрудниками полиции (том 1 л.д.107-108).

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается исследованными по делу письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2024, согласно которому осмотрен участок местности, в 4 метрах в северо-западном направлении от левого переднего угла магазина «Батон», расположенного по адресу: 

<

...> строение 38, где ФИО1 нашел банковскую карту потерпевшей О.А. (том 1 л.д.21-23).

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2024, согласно которому осмотрен магазин-кафетерий «ТК Лагуна», расположенный по адресу: 

<

...> строение 31Б, где ФИО1 совершил хищение денежных средств со счета потерпевшей О.А. (том 1 л.д.24-27).

- протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2024, согласно которому осмотрен магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по адресу: 

<

...> строение 34, где ФИО1 совершил хищение денежных средств со счета потерпевшей О.А., в ходе которого изъято — две фотографии от 03.01.2024 года из торгового зала магазина (том 1 л.д. 28-32).

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2024, согласно которому осмотрен магазин «Батон», расположенный по адресу: 

<

...> строение 40, где ФИО1 совершил хищение денежных средств со счета потерпевшей О.А. (том 1 л.д.34-36).

- протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2024, согласно которому осмотрен магазин «Славянка», расположенный по адресу: 

<

...> строение 14а, где ФИО1 совершил хищение денежных средств со счета потерпевшей О.А., в ходе которого изъят диск CD-R с видеозаписью от 03.01.2024 года (том 1 л.д.37-40).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.04.2024, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен диск CD-R с видеозаписью от 03.01.2024 года из магазина «Славянка», расположенного по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, микрорайон.. , дом ……, в ходе которого обвиняемый пояснил, что на осматриваемой видеозаписи именно он расплачивается в магазине картой О.А. (том 1 л.д.42-45).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2024, согласно которому осмотрен магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...> строение 59, где ФИО1 совершил хищение денежных средств со счета потерпевшей О.А. (том 1 л.д.48-50).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2024, согласно которому осмотрен магазин «Рубин», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 совершил хищение денежных средств со счета потерпевшей О.А. (том 1 л.д.51-53). 

- протоколом осмотра места происшествия – магазина «Сласть», расположенного по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ЮВР мкр., д. 1, пом. 2, где ФИО1 совершил хищение денежных средств со счета потерпевшей О.А., в ходе которого изъят — скриншот чека от 03.01.2024 года магазина «Сласть», расположенного по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, мкр. Юго-Восточный район, д. 1, помещение 2. (том 1, л.д.54-57). 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2024, согласно которому осмотрен магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 совершил хищение денежных средств со счета потерпевшей О.А. (том 1 л.д.59-61). 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2024, согласно которому осмотрен магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 совершил хищение денежных средств со счета потерпевшей О.А. (том 1 л.д.62-64). 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.02.2024, согласно которому осмотрена выписка по платежному счету № 40817 **** **** *** на имя Ольги Андреевны, согласно которой со счета потерпевшей были произведены вышеуказанные списания денежных средств с банковского счета (том 1 л.д.87-91).

- протоколом проверки на месте показаний обвиняемого ФИО1 от 11.04.2024, в ходе которой обвиняемый ФИО1 указал, что 03.01.2024 года в утреннее время нашел у магазина «Батон», расположенного по адресу: 

<

...> строение 38, банковскую карту, которую взял себе, чтобы похитить с нее имеющиеся на счете карты деньги. Подняв карту, он пришел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, путем прикладывания карты к терминалу оплаты приобрел товар на сумму 693,94 рублей. Далее пришел в магазин «ТК Лагуна», расположенный по адресу: 

<

...> здание 31б, где воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, приобрел товар на сумму 170 рублей, на сумму 814 рублей, на сумму 7 рублей, на сумму 151 рубль. Пришел в магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись вышеуказанной банковской картой приобрел товар на сумму 109,90 рублей. Пришел в магазин «Батон», расположенный по адресу: 

<

...> строение 40, где воспользовавшись вышеуказанной банковской картой приобрел товар на сумму 1147,89 рублей, на сумму 170 рублей, на сумму 607,97 рублей. Пришел в магазин «Славянка», расположенный по адресу: 

<

...> строение 14а, где воспользовавшись вышеуказанной банковской картой приобрел товар на сумму 2018,87 рублей, на сумму 160 рублей. Пришел в магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по адресу: 

<

...> строение 54, где воспользовавшись вышеуказанной банковской картой приобрел товар на сумму 1019,90 рублей, на сумму 279,80 рублей. Пришел в магазин «Славянка», расположенный по адресу: 

<

...> строение 14а, где воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты приобрел товар на сумму 1176 рублей. Пришел в магазин «Рубин», расположенный по адресу: 

<

...> мкр. Юго-Восточный район, 1а/4, где воспользовавшись вышеуказанной банковской картой приобрел товар на сумму 1298 рублей. Пришел в магазин «Сласть», расположенный по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, мкр. ЮВР, дом 1, помещение 2, где приобрел товар на сумму 1769,07 рублей, на сумму 190 рублей. Пришел в магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись вышеуказанной банковской картой приобрел товар на сумму 269,90 рублей. Пришел в магазине «Русский Разгуляйка», расположенный по адресу: 

<

...>, где воспользовавшись вышеуказанной банковской картой, приобрел товар на сумму 163,80 рублей, на сумму 109,90 рублей. После того, как на карте закончились денежные средства, он выбросил ее на улице за ненадобностью (том 1 л.д.162-187).

Исследованные судом доказательства, представленные сторонами, суд признает относимыми и допустимыми, поскольку они собраны в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а в совокупности считает их достаточными для выводов о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Фактические обстоятельства, установленные судом, подтверждаются вышеизложенными показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, и не противоречат показаниям подсудимого на предварительном следствии и последним не оспаривались в судебном заседании. 

Показания потерпевшей и свидетеля, суд находит объективными и достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с иными доказательствами по уголовному делу, и не противоречат обстоятельствам, установленным в судебном заседании, не содержат каких-либо противоречий, способных повлиять на установление существенных, юридически значимых для данного уголовного дела фактических обстоятельств, не противоречат иным материалам дела. В совокупности представленные стороной обвинения доказательства не противоречат и позиции подсудимого ФИО1 в судебном заседании о полном признании вины в совершенном преступлении.

Денежные средства потерпевшей похищены с банковского счета потерпевшей О.А., что подтверждается выпиской по счету потерпевшего. 

С учетом суммы похищенных у потерпевшей О.А. денежных средств, сведений об имущественном положении потерпевшей на момент совершения у нее хищения денежных средств, квалификацию действий подсудимого ФИО1, по факту хищения денежных средств с банковского счета, по признаку причинения потерпевшему «значительного ущерба», суд также признает правильной, и в полной мере обоснованной. 

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого, суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к тяжким преступлениям, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1 согласно которым, он имеет постоянное место жительства, где характеризуется с отрицательной стороны, привлекался к административной ответственности, злоупотребляет спиртными напитками, официально не трудоустроен, в Центре занятости населения на учете не состоит, с 2011 года известен в психоневрологическом диспансере, с 2005 года известен в наркологическом диспансере, на учетах в иных специализированных медицинских организациях не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

При оценке влияния алкогольного опьянения на совершение ФИО1, преступления, суд учитывает данные о личности подсудимого, характер совершенного им преступления и обстоятельства его совершения. Принимая во внимание, что само по себе совершение преступления подсудимым после употребления спиртных напитков и нахождение в состоянии алкогольного опьянения не может влечь безусловное признание такового отягчающим наказание обстоятельством, а объективных данных о том, что именно состояние алкогольного опьянения снизило способность подсудимого к самоконтролю, оказало влияние на его поведение и способствовало совершению им преступления не установлено, суд приходит к выводу об отсутствии достаточных оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимому наказания с применением положений статей 53.1 и 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

При определении вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1, и предупреждения совершения им новых преступлений, с учётом данных о личности подсудимого ФИО1, учитывая обстоятельства совершенного преступления, тяжесть, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде реального лишения свободы.

Определяя размер наказания за совершённые преступления, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО1, совершил преступление до вынесения приговора от 29 февраля 2024 года, окончательное наказание подсудимому должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору от 29 февраля 2024 года.

При этом, с учетом личности подсудимого и наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Исходя из положений п. «б» ч. 2 ст. 58 УК РФ, суд для отбывания наказания полагает верным определить исправительную колонию общего режима, в связи с чем, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1, оставить без изменения – заключение под стражу, в целях исполнения приговора суда в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ. 

При рассмотрении вопроса о возмещении материального ущерба причиненного преступлением, судом учитываются требования ст. 1064 ГК РФ, согласно которой, вред, причиненный личности или имуществу гражданина или юридического лица подлежит возмещению в полном объеме, лицом, причинившим вред.

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым исковые требования потерпевшей О.А. удовлетворить в полном объеме и взыскать с ФИО1 в пользу О.А. 12 476, 94 руб.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – средств по оплате услуг адвоката Черноусовой Р.Ю. за участие на предварительном следствии, а также за участие в судебном заседании, с учетом материального положения виновного, учитывая, что взыскание процессуальных издержек существенно отразится на материальном положении его семьи, суд полагает процессуальные издержки подлежащими возмещению за счет средств Федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного судом наказания с наказанием по приговору Ачинского городского суда Красноярского края от 29 февраля 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО - 3 ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 04.01.2024 года по 24.04.2024 года включительно и с 29.05.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания наказание, отбытое по приговору Ачинского городского суда от 29 февраля 2024 года, в период с 25.04.2024 года по 28.05.2024 года.

Гражданский иск потерпевшей О.А., удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу О.А. 12 476 (двенадцать тысяч четыреста семьдесят шесть) рублей 94 копейки.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката в ходе следствия и в суде отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

-две фотографии от 03.01.2024 года из торгового зала магазина «Русский Разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

...>, диск CD-R с видеозаписью от 03.01.2024 года из магазина «Славянка», расположенного по адресу: 

<

...>, скриншот чека от 03.01.2024 года магазина «Сласть», расположенного по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, мкр. …………, помещение ….., выписку по платежному счету № ……..на имя О.А., хранящийся в материалах дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Ачинский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. 

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитников осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин